
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

 
H O T A R Â R E A nr. 474 

din  5 decembrie 2017 

privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, a 

Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor în vederea 
desfăşurării concursului de proiecte de management la Filarmonica de Stat Arad 

 

 
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea 

de motive înregistrată cu nr.80054/29.11.2017, 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, nr. 80055/29.11.2017, 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări prin Legea nr. 269/2009 cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând seama de prevederile Ordinului nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi 
desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Adoptarea hotărârii prin vot secret cu majoritatea legală (2 consilieri nu au participat la vot la art. 1, 

iar pentru art. 3 - 2 consilieri nu au participat la vot, 20 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36  alin. (1), alin. (2)  lit. a),  alin. (2) lit. d),  alin. (6), lit. a)  pct. 4, art. 
45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit.b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1:  Se aprobă constituirea Comisiei de concurs la Filarmonica de Stat Arad, instituţie aflată sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu următoarea componenţă:  

 
Membri: 1. - Mariana CISMAŞIU– consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 2. - Laura ANDREŞ - consilier local – supleant; 

 3. - Florian ESTEFAN – manager, Opera Naţională Cluj-Napoca - titular; 
 4. - Ioan Coriolan GÂRBONI – director general, Filarmonica Banatul Timişoara - 

titular; 

 5. - Vasile FOICA – director adjunct Filarmonica de Stat Oradea – supleant. 



                   

Art. 2: Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica 
de Stat Arad, care va avea următoarea componenţă: 

 

 1. SOBARU Adriana – şef serviciu - Serviciul Resurse Umane - titular; 

 2. JURJ Diana-Margareta – consilier - Serviciul Resurse Umane - supleant; 
 3. CZIBRIK Monica – şef serviciu - Serviciul Administraţie Publică Locală - 

titular; 

 4. STANA Florentina - consilier juridic - Serviciul Administraţie Publică Locală 
- supleant; 

 5. PĂDUREAN-ANDREICA Daniela – director executiv - Centrul Municipal de 

Cultură Arad - titular;  
6. CREŢU Ramona – director executiv adjunct - Centrul Municipal de Cultură 

Arad - supleant;   

7. BOLEACU Daniela – consilier – Serviciul Buget - titular ; 

8. STOICA Olimpia Ileana - consilier – Serviciul Buget - supleant.  
 

 Art.  3: Se aprobă constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, în următoarea componenţă: 

Membri: 1. - Antoanela Luciana NAAJI – consilier local – Comisia de cultură - titular; 

 2. - Adina DUMITREAN – consilier local - supleant; 

 3. - MELEG Vilmos Tibor – manager,  Filarmonica de Stat Oradea - titular; 

 4. - Nova BATANIAT – director adjunct Opera Naţională Timişoara - titular; 
 5. - POPA Radu – dirijor Filarmonica Banatul Timişoara -  supleant. 

 

Art. 4: Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, care va avea 

următoarea componenţă: 
 

 1) GĂVRUŢĂ Adriana – consilier - Serviciul Resurse Umane - titular; 

 2) DAN Anca – consilier juridic - Serviciul Resurse Umane - supleant; 
 3) GORON Monica – consilier juridic - Serviciul Juridic, Contencios titular; 

 4) CLIŢAN Marius – consilier juridic - Serviciul Juridic, Contencios - supleant; 

 5) BÎTEA Adriana – consilier – Serviciul Buget - titular;  

 6) BOGDAN Elena - consilier – Serviciul Buget- supleant;  
 7) CANĂ Daniel – consilier - Centrul Municipal de Cultură Arad- titular; 

 8) BULBOACĂ Dănuţa – consilier - Centrul Municipal de Cultură Arad- supleant. 

 

Art.  5:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele enumerate la art. 1, art. 2, art. 

3 şi art. 4 şi se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

Red./Dact. C.M.C.M. Verif. I.F. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane  

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 5.12.2017   

                                                                                                                                                   Cod PMA -S4-02 

 
 



 
 

ROMÂNIA    P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD Nr. 450 din 29.11.2017 S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD   Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL   

 
H O T A R Â R E A nr._______ 

Din ___________________2017 
privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, 
a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor în 

vederea desfăşurării concursului de proiecte de management la Filarmonica de Stat Arad 
 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, Gheorghe Falcă, exprimată prin 
expunerea de motive înregistrată cu nr. 80054/29.11.2017; 

Analizând raportul Serviciului Resurse Umane, nr. 80055/29.11.2017; 
Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 

privind managementul instituţiilor publice de cultură,  cu modificările şi completările ulterioare; 
Ţinând seama de prevederile Ordinului nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-

cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-
cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de 
obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului 
de management. 

În temeiul prevederilor art. 36,  alin. (1), alin. (2)  lit. a),  alin. (2) lit. d),  alin. (6), lit. a)  pct. 
4, ale art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit.b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1:  Se aprobă constituirea Comisiei de concurs la Filarmonica de Stat Arad, instituţie 

aflată sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu următoarea componenţă:  
 

Membri: 6. - Mariana Cismaşiu– consilier local – Comisia de cultură - titular; 
 7. - Laura Andreş- consilier local – supleant; 
 8. - Florian Estefan – manager Opera Naţională Cluj-Napoca - titular; 
 9. -Ioan Coriolan Gârboni – director general Filarmonica Banatul Timişoara - 

titular; 
 10. - Vasile Foica – director adjunct Filarmonica de Stat Oradea - supleant; 
                   

Art.2: Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de evaluare a managementului la 

Filarmonica de Stat Arad, care va avea următoarea componenţă: 
 

 9. Sobaru Adriana – şef serviciu - Serviciul Resurse Umane - titular; 
 10. Jurj Diana-Margareta – consilier - Serviciul Resurse Umane - supleant; 
 11. Czibrik Monica – şef serviciu - Serviciul Administraţie Publică Locală - 

titular; 
 12. Stana Florentina - consilier juridic - Serviciul Administraţie Publică 

Locală - supleant; 
 13. Pădurean-Andreica Daniela – director executiv - Centrul Municipal de 

Cultură Arad- titular;  



 1. Creţu Ramona – director executiv adjunct - Centrul Municipal de Cultură 
Arad- supleant;   

 2. Boleacu Daniela – consilier – Serviciul Buget- titular ; 
 3. Stoica Olimpia Ileana - consilier – Serviciul Buget- supleant.  

 
 Art. 3: Se aprobă constituirea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, în următoarea 

componenţă: 

Membri: 6. - Antoanela Luciana Naaji – consilier local – Comisia de cultură - 
titular; 

 7. - Adina Dumitrean – consilier local- supleant; 
 8. - Meleg Vilmos Tibor – manager Filarmonica de Stat Oradea- titular; 
 9. - Nova Bataniat – director adjunct Opera Naţională Timişoara- titular; 
 10. - Popa Radu– dirijor Filarmonica Banatul Timişoara-  supleant; 

 

Art. 4: Se aprobă constituirea Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, care 

va avea următoarea componenţă: 
 

 9) Găvruţă Adriana – consilier - Serviciul Resurse Umane - titular; 
 10) Dan Anca – consilier juridic - Serviciul Resurse Umane - supleant; 
 11) Goron Monica – consilier juridic - Serviciul Juridic, Contencios titular; 
 12) Cliţan Marius – consilier juridic - Serviciul Juridic, Contencios - supleant; 
 13) Bîtea Adriana – consilier – Serviciul Buget - titular;  
 14) Bogdan Elena - consilier – Serviciul Buget- supleant ;  
 15) Cană Daniel – consilier - Centrul Municipal de Cultură Arad- titular; 
 16) Bulboacă Dănuţa – consilier - Centrul Municipal de Cultură Arad- supleant. 

 

Art. 5:  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către persoanele enumerate la art. 

1, art. 2, art. 3 şi art. 4 şi se va comunica, celor interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          S E C R E T A R 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ________ din 24.11.2017 

 
E X P U N E R E  D E  M O T I V E 

 
 

 Referitor la: desemnarea componenţei Comisiei de concurs şi a Comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor, a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării concursului de proiecte de management la 
Filarmonica de Stat Arad 

 
 

 Având în vedere: 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură,  cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de 
organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, 
a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de 
management. 
 
 

Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe componenţa Comisiei de 
concurs şi a Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, a Secretariatului Comisiei de concurs şi a 
Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor în vederea desfăşurării concursului de 
proiecte de management la Filarmonica de Stat Arad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      P R I M A R 
        Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD  
SERVICIUL RESURSE UMANE 
Nr. __________ din _______________ 
 
                                                                                                                                         
 

R A P O R T 
privind desemnarea componenţei Comisiei de concurs şi a Comisiei de soluţionare a 

contestaţiilor, a Secretariatului Comisiei de concurs şi a Secretariatului Comisiei de soluţionare a 
contestaţiilor în vederea desfăşurării concursului de proiecte de management la Filarmonica de 
Stat Arad 
 
Avand in vedere :  
- initiativa domnului Primar, Gheorghe Falcă, exprimată prin expunerea de motive cu nr.  
_____________________; 
- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 189/2008 privind managementul 
instituţiilor publice de cultură,  cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
desfăşurare a concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi 
desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-
cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management; 

 
 

P R O P U N E M 
 
 

(1) Aprobarea Comisiei de concurs la Filarmonica de Stat Arad, instituţie aflată sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu următoarea componenţă:  

 
Membri: - - Mariana Cismaşiu– consilier local – Comisia de cultură - titular; 
 - - Laura Andreş- consilier local – supleant; 
 - - Florian Estefan – manager Opera Naţională Cluj-Napoca - titular; 
 - -Ioan Coriolan Gârboni – director general Filarmonica Banatul Timişoara - titular; 
 - - Vasile Foica – director adjunct Filarmonica de Stat Oradea - supleant; 
                   

(2) Aprobarea Secretariatului Comisiei de concurs cu următoarea componenţă: 
 

 - Sobaru Adriana – şef serviciu - Serviciul Resurse Umane - titular; 
 - Jurj Diana-Margareta – consilier - Serviciul Resurse Umane - supleant; 
 - Czibrik Monica – şef serviciu - Serviciul Administraţie Publică Locală - titular; 
 - Stana Florentina - consilier juridic - Serviciul Administraţie Publică Locală - 

supleant; 
 - Pădurean-Andreica Daniela – director executiv - Centrul Municipal de Cultură 

Arad- titular;  
 - Creţu Ramona – director executiv adjunct - Centrul Municipal de Cultură Arad- 

supleant;   
 - Boleacu Daniela – consilier – Serviciul Buget- titular ; 
 - Stoica Olimpia Ileana - consilier – Serviciul Buget- supleant.  

 
(3) Aprobarea Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, în următoarea componenţă: 

Membri: - - Antoanela Luciana Naaji – consilier local – Comisia de cultură - titular; 
 - - Adina Dumitrean – consilier local- supleant; 
 - - Meleg Vilmos Tibor – manager Filarmonica de Stat Oradea- titular; 
 - - Nova Bataniat – director adjunct Opera Naţională Timişoara- titular; 
 - - Popa Radu– dirijor Filarmonica Banatul Timişoara-  supleant; 



 

(4) Aprobarea Secretariatului Comisiei de soluţionare a contestaţiilor, care va avea 
următoarea componenţă: 

 
 - Găvruţă Adriana – consilier - Serviciul Resurse Umane - titular; 
 - Dan Anca – consilier juridic - Serviciul Resurse Umane - supleant; 
 - Goron Monica – consilier juridic - Serviciul Juridic, Contencios titular; 
 - Cliţan Marius – consilier juridic - Serviciul Juridic, Contencios - supleant; 
 - Bîtea Adriana – consilier – Serviciul Buget - titular;  
 - Bogdan Elena - consilier – Serviciul Buget- supleant ;  
 - Cană Daniel – consilier - Centrul Municipal de Cultură Arad- titular; 
 - Bulboacă Dănuţa – consilier - Centrul Municipal de Cultură Arad- supleant. 

 
 
 
 
 
 
 
 
      SECRETAR                                                                 ŞEF SERVICIU 
        Lilioara Stepanescu                                                          Adriana Sobaru     
 


	ROMÂNIA
	R A P O R T

